MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS
ATA Nº 10/2022

Aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos,
na Sala de Reuniões Virtual, registrou-se a presença do Presidente do IPAM, Sr. Flavio Alexandre
de Carvalho, do Diretor Financeiro do FAPS, Sr. Vinícius de Vargas Bacichetto e das
representantes do Conselho Deliberativo, Sras. Rosângela Palmira Dalla Vecchia e Paula Albring
Ribeiro. A Sra. Luciane Maraschin justificou ausência, tendo em vista sua convocação para o
treinamento das urnas eleitorais e procedimentos junto ao Tribunal Eleitoral. As pautas da reunião
são: a) desenvolvimento da carteira do FAPS no mês de agosto; b) credenciamento do Banco
Bradesco e outras informações; e e) assuntos gerais. Vinícius iniciou a reunião dando as boas-
vindas e apresentando um relato sobre os cenários econômicos nacional e internacional. No cenário
internacional Vinícius comentou sobre a dificuldade dos países de conter a inflação o que obriga ao
aumento da taxa de juros em patamares mais elevados do que o normal. Como consequência se
percebe uma deterioração da economia nestes países, porém tal movimento não é exclusivo dos
Estados Unidos ou da zona do Euro. A China continua sendo a exceção que demonstra um pouco
mais de resiliência com a economia local, dado os diversos incentivos do governo chinês. No
mercado nacional, as incertezas ainda estão sobre investimentos de longo prazo e as eleições.
Ambos são fatores que normalmente deixam o mercado mais volátil, porém a tendência do não
aumento da taxa de juros já vem se mostrando com sinais mais fortes o que pode começar a reverter
a curva da taxa de juros no Brasil. Diante dos fatos apresentados, a carteira do FAPS rentabilizou
1,23%, ante uma meta de 0,04% no mês de agosto. Vinícius comentou que a meta atuarial teve um
resultado mais baixo, tendo em vista a deflação apresentada no período. Ainda sobre o desempenho
da carteira, no ano o FAPS acumula uma alta de 3,36% contra uma meta de 7,76%, encerrando o
mês de agosto com um montante de R$ 385.506.009,43 (trezentos e oitenta e cinco milhões,
quinhentos e seis mil, nove reais e quarenta e três centavos). Rosângela comentou que é
preocupante ver que o fundo do FAPS não ultrapassa o patamar de R$ 400 milhões, como já foi
visto em anos anteriores. Vinícius comentou que acredita que o Comitê está fazendo um trabalho
atuante e de acordo com o mercado e com a Política de Investimentos, uma vez que, tendo em vista
as consequências causadas pela pandemia em 2020, 2021 e ainda se recuperando em 2022, manter o
fundo equilibrado não é uma tarefa fácil. Se ficou longe de atingir as metas atuariais nos anos de
2020 e 2021, porém a rentabilidade da carteira não foi negativa, o que demonstra, também, uma
gestão mais resiliente. Como segundo ponto de pauta, credenciamento do Banco Bradesco e outras
informações, Vinícius informa que o Bradesco não respondeu ao e-mail sobre informações de
procedimento para cotação e compra de títulos públicos e que por este motivo, entende não ter
razão de credenciar eles. Flavio sugeriu que fosse enviado um novo e-mail, para um endereço
diferente, e a Rosângela sugeriu contato telefônico, ambos com o objetivo de verificar do interesse
do Banco Bradesco de estar credenciado junto ao FAPS. Desta forma, por unanimidade, foi
decidido que será feito um segundo contato com o Banco Bradesco, caso não haja resposta não
serão credenciados. Vinícius informou ainda, que o credenciamento dos bancos Santander e Itaú

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

ainda não foram realizados pois está aguardando o material de credenciamento da SMI, que é um
novo formulário que está se criando para atender as demandas impostas pela Resolução CMN
4.963. Assim que receber, estas instituições serão credenciadas, após a análise das informações.
Vinícius também informou que foi realizada a compra, no dia 19 de setembro, do lote de Títulos
Públicos 2027, conforme decidido na reunião ordinária do mês de agosto. Por fim, último ponto de
pauta, assuntos gerais, onde não houve manifestações. Nada mais havendo a relatar eu, Vinícius de
Vargas Bacichetto, encerro a presente ata que será assinada por mim e pelos demais membros do
Comitê de Investimentos.